



ENTE PARCO DELL'ETNA
-Nicolosi-

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO N. 05

Originale

OGGETTO: Riapprovazione atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e collaudo statico per il progetto dei lavori "Valorizzazione del bosco comunale "Manfrè" nel comune di Belpasso". C.U.P. D75G12000080006 - CIG 5818962758- CARONTE SI_1_8503 a seguito di errore di trascrizione negli atti di contabilità.;

L'anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di Febbraio a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo nelle persone dei Sigg.:

1. Antonietta Maria Mazzaglia –	Presidente	X	
2. Antonino Lo Dico	Ispett. Forestale	X	
4. Concetto Stagnitti -	Componente	X	
5. Ettore Barbagallo -	Componente	X	
6. Salvatore Furnari	Componente	X	

Assume la presidenza la Dott.ssa Antonietta Maria Mazzaglia nominata Presidente dell'Ente Parco dell'Etna con D.P.Reg n.80/Serv. 1° /SG del 10.4.2013

E' Presente il Dott. Alfio Zappalà, dirigente dell'Ente cui restano affidate le funzioni di segretario verbalizzante

E' Assente il Direttore reggente, Ing. Santi Trovato

Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza per la presenza della maggioranza dei componenti, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato a deliberare sull'argomento indicato in oggetto:

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la l.r. 06.05.1981, n.98;

Vista la l.r. 09.08.1988, n.14;

Visto il DPRS 37/87 del 17.03.1987;

Vista la l.r. 03.10.1995, n.71;

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Ente, approvato con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 12.4.2005;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 19 del 19 ottobre 2015 ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 bilancio triennale 2015-2017 e bilancio conoscitivo ex d.lgs 118/2011" resa esecutiva con nota dell'Organo Tutorio prot. n. 49920 del 29.10.2015;

Vista la deliberazione del Consiglio del Parco n. 31 del 22.12.2015 "Variazioni esercizio finanziario 2015 – Bilancio triennale 2015/2017" resa esecutiva dall'ARTA con nota prot. n. 61930 del 23.12.2015;

Vista la deliberazione Presidenziale n. 26 del 28.12.2015 "Richiesta Gestione Provvisoria del Bilancio esercizio finanziario 2016"

Vista la nota dell'ARTA prot. n. 4081 del 35.1.2016 ad oggetto "Esercizio Provvisorio per l'anno finanziario 2016"

Visto il provvedimento del direttore n. 145 del 19/08/2009 con il quale è stato nominato RUP il dott. Michele Leonardi;

Visto il provvedimento interorganico n. 7 del 19/6/2012, con il quale il RUP è stato nominato REO per il sistema informatico Caronte;

Richiamato l'iter di approvazione tecnica e amministrativa del progetto in parola ed, in particolare, la deliberazione presidenziale n. 1 del 23/01/2014 con la quale si è proceduto alla riapprovazione amministrativa del progetto per un importo complessivo di € 463.000,00;

Preso atto che con delibera CE n. 51 del 24/07/2015 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per un importo complessivo della perizia di € 372.917,17 oltre alle somme trattenute dall'ente finanziatore per ribasso d'asta, così distinto:

IMPORTO LAVORI--

1-Importo lordo lavori di perizia	€ 398.633,54	
A detrarre		
importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso	€ 24.368,49	
importo della manodopera non soggetto ribasso	<u>€ 100.839,80</u>	
importo lordo soggetto a ribasso d'asta	€ 273.425,25	
a detrarre ribasso d'asta del 34,4142%	<u>€ 94.097,11</u>	
importo netto	€ 179.328,14	€ 179.328,14
importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso		€ 24.368,49
importo della manodopera non soggetto a ribasso		<u>€ 100.839,80</u>
importo netto di contratto		€ 304.536,43

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1-Lavori in economia	€	3.000,00	
2-Rilievi, accertamenti, indagini, ecc.	€	0,00	
3-Allacciamenti a pubblici servizi	€	0,00	
4-Imprevisti ed arrotondamenti	€	0,00	
5-Acquisizione di aree ed immobili	€	0,00	
6-Accantonamento	€	11.984,69	
7-Competenza tecniche per progettazione, D.LL misure e contabilità, Coordinatore di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, responsabile della sicurezza, relazione geotecnica, R.U.P., assicurazione dei dipendenti	€	7.059,29	
8-Spese per attività di consulenza esterna	€	0,00	
9-Spese per commissioni aggiudicatrici	€	0,00	
10-Spese per pubblicità	€	5.490,00	
11-Spese per autorizzazioni e prove di laboratorio sui materiali, collaudo statico e tecnico amministrativo, ecc.	€	2.000,00	
12-IVA sui lavori e sulle competenze, ed altre imposte	€	34.884,94	
13-per economie	€	<u>3.961,82</u>	
-Importo complessivo somme a disposizione	€	<u>68.380,74</u>	€ 68.380,74
Importo totale per lavori e somme a disposizione dell'Ente			€ 372.917,17
Importo per ribasso d'asta IVA compreso:			€ 90.082,83
Importo totale			€ 463.000,00

Vista la Delibera Presidenziale n. 24 del 23/11/2015 "Approvazione atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e collaudo statico per il progetto dei lavori "Valorizzazione del bosco comunale "Manfrè" nel comune di Belpasso". C.U.P. D75G12000080006 - CIG 5818962758- CARONTE SI_1_8503.", ratificata con deliberazione C.E. n. 66 del 26/11/2015;

Vista la nota prot. 663 del 15/02/16, con cui il DL, incaricato dal Comune di Belpasso, geom. Salvatore Comes, comunica di aver riscontrato un errore di trascrizione negli atti di contabilità finale e, pertanto, ritramette il Conto finale e relativi allegati debitamente corretti;

Atteso che sono stati liquidati all'impresa acconti per anticipazione e n°. 3 SAL, per un importo complessivo di € 303.005,90;

Vista la Relazione di accompagnamento allo Stato Finale e certificato di regolare esecuzione, redatti dal DL e ritrasmessi in data 15/02/16;

Preso atto che il DL ha certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori del 26/08/2015;

Visti gli atti di contabilità finale presentati dal DL il 15/02/2016 con nota prot. 663/16;

Preso atto che i lavori eseguiti dall'impresa sono stati regolarmente eseguiti e collaudati;

Che la Ditta esecutrice ha sottoscritto il conto finale senza riserve;

che nel corso dei lavori non si è verificato alcun sinistro a persone e/o cose;

che non risultano agli atti d'ufficio cessioni di crediti;

che l'impresa è in regola con gli adempimenti INPS, INAIL e Cassa Edile, come da DURC online prot. INAIL 1526181 del 05/11/2015, valido sino al 04/03/2016, acquisito d'ufficio;

Che dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta un credito netto dell'impresa per la rata di saldo pari ad euro 1.523,19;

che si era già provveduto al pagamento della rata di saldo per come prima erroneamente determinata con certificato di pagamento del 11/12/2015 e relativa fattura n. 115/15 per un maggiore importo di euro 200,00 oltre IVA e che occorre, pertanto, procedere al recupero della maggior somma pagata alla ditta;

Ritenuto di poter confermare gli importi a credito dell'impresa esecutrice dei lavori, così come risultanti dalla Relazione del Conto finale della Direzione dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione e di procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale;

Visti l'art. 141 del D. Lgs. 163/2006, e le disposizioni di cui al TITOLO X - COLLAUDO DEI LAVORI del DPR 207/2010;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di dare atto dell'errore di trascrizione riscontrato dal DL negli atti di contabilità finale, per come comunicato in data 15/02/2016 con nota prot. 663;
 2. Di riapprovare, per quanto sopra, con le riserve previste dall'art. 1669 del Codice Civile, gli atti di contabilità finale, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale con contestuale certificato di regolare esecuzione come redatto dal DL in data 17/11/2015 e successivamente rettificato a seguito dell'errore materiale commesso e trasmesso in data 15/02/16, per un ammontare complessivo dei lavori al netto, compresi oneri per la sicurezza e manodopera, pari ad euro 304.529,09;
 3. Di dare atto che l'ammontare dei lavori eseguiti dall'impresa rilevabile dalla documentazione relativa al conto finale, al netto del ribasso d'asta, è pari ad € 304.529,09, da cui deducendo i pagamenti in acconto effettuati di € 303.005,90, comporta un credito residuo dell'impresa appaltatrice di € 1.523,19;
 4. Di approvare il credito finale all'impresa esecutrice dei Lavori così come determinato nel Conto Finale della Direzione dei Lavori, nella misura di € 1.523,19;
 5. Di dare atto che la rata di saldo è già stata corrisposta alla ditta per un maggiore importo di euro 200,00 oltre IVA;
 6. Di disporre, pertanto, di provvedere al recupero della maggior somma pagata alla ditta pari ad euro 200,00 oltre IVA;
 7. Di dare mandato all'UOC2 di provvedere alla restituzione della suddetta somma all'ARTA.
-
-

Il segretario
Alfio Zappalà

La Presidente
Antonietta Maria Mazzaglia

Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.10 comma 4° l.r. n.71 del 3/10/1995

IL DIRETTORE REGGENTE
Santi Trovato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata presso la Sede dell'Ente Parco dell'Etna il giorno _____ per la durata di quindici giorni e che contro la stessa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.

Nicolosi,

IL DIRIGENTE
